
 

 
 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «СИГАЕВСКОЕ» 

 

 

РЕШЕНИЕ 
      
  

 Об итогах работы отраслей экономики муниципального образования «Сигаевское» за 2016 год и  

о плане-прогнозе социально-экономического развития  муниципального образования 

«Сигаевское» на 2017 год и  на плановый период 2018 и 2019 годов 

   

  

Заслушав и обсудив информацию об итогах работы отраслей экономики муниципального 

образования «Сигаевское» за 2016 год и о плане-прогнозе социально-экономического развития 

муниципального образования «Сигаевское» на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов, 

руководствуясь  ст. 25 п. 4  Устава  муниципального образования  «Сигаевское», Совет депутатов 

муниципального образования «Сигаевское» р е ш а е т: 

 

1. Информацию об итогах работы отраслей экономики  муниципального образования 

«Сигаевское» за 2016 год принять к сведению (Прилагается). 

  

2. План-прогноз социально-экономического развития муниципального образования «Сигаевское»»  

на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов утвердить (Прилагается). 

 

3. Контроль за выполнением плана-прогноза социально-экономического развития муниципального 

образования (поселения) на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов возложить на 

постоянную депутатскую комиссию комиссии по бюджету, экономической политике и 

муниципальной собственности, АПК, защите окружающей среды и земельным вопросам Совета 

депутатов муниципального образования «Сигаевское». 

 

  

 

Глава муниципального образования 

«Сигаевское»                                                                               А.С.Язанов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

с. Сигаево 

23 декабря 2016г. 

№ 20/1 

    

 

 

 

 



Итоги социально-экономического развития за   2016 год  

 муниципального образования «Сигаевское»  

 

 В 2016 году работа по выполнению мероприятий программы строилась в соответствии с 

планом-прогнозом социально-экономического развития муниципального образования 

«Сигаевское» на 2016  год. 

  

Сельское хозяйство 

 

Сельское хозяйство - представлено  производственной базой Сарапульского 

политехнического колледжа, крестьянско-фермерскими хозяйствами – 10 хозяйств  и личными 

подсобными хозяйствами. С 1 октября 2011 года ООО «Костинское» реорганизовано и вошло в 

состав ООО «АгроНива».   

В 2016 г.     по  валовому производству зерна  Сарапульский район занял   третье  место по 

Удмуртской Республике.  

Ожидаемое поголовье крупного рогатого скота на конец года в общественном секторе в МО 

«Сигаевское» составит: КРС  98 голов, в т.ч. коров 31 голова, свиней 60 голов.      

В Сарапульском районе в целом за 9 месяцев 2016 года сельхозпредприятия получили  

дотаций из  бюджетов всех уровней    113,5  млн. рублей.  

 Средства были выделены на: 

 дотации на молоко – 41,7  млн. руб. 

 дотации на племенное животноводство – 2,07 млн. руб.; 

            -    дотация по несвязанной поддержке  в области растениеводства — 23,1 млн. руб. 

            -    возмещение процентной ставки по кредитам -   19,2 млн. руб. 

За 9 месяцев текущего года среднемесячная заработная плата на сельхозпредприятиях 

составила 17967  руб., что на  5 % больше аналогичного периода прошлого года.  

  
Строительство 

  

В центральной части села Сигаево ведётся строительство храма в честь Святого 

равноапостольного  князя Владимира. 

Главным событием  2016 года  является проведение  25-х юбилейных Республиканских 

сельских спортивных игр на территории с. Сигаево. Построен новый стадион с искусственным 

покрытием, со стационарными трибунами на 500 посадочных мест, городошная площадка,   

реконструирован административно-бытовой корпус. Общая стоимость  строительства спортивных 

сооружений составила  более 100 млн. рублей. 

В рамках муниципально-частного партнерства завершены работы по реконструкции 

общежитий №38-40 по ул. Лермонтова под жилые помещения. Продолжается строительство  3 

этажного дома на улице Советская д.№71.   

Активно ведется строительство индивидуальных домов  в 1 квартале микрорайона 

«Западный». 

На   1 сентября   2016    года   в эксплуатацию   введено  11  индивидуальных  жилых домов 

общей площадью 1425,2 кв.м..   За прошедшие пять лет (с 2011 по 2015г.) на территории 

муниципального образования «Сигаевское» введено в эксплуатацию 7101,9   квадратных метра 

жилья.   

 

Жилищно-коммунальное хозяйство 

 

  Жители и предприятия Сигаевского поселения являются самыми крупными 

потребителями услуг ЖКХ в районе. На территории поселения структура и количество 

предприятий ЖКХ осталось прежним на уровне 2015 года,   работает   10 ТСЖ.   

За истекший период  2016 года предприятиями ЖКХ проведены следующие работы  

- в д. Костино промывка артезианской скважины   на сумму 149,0 тыс. руб., осуществлен  

ремонт скважин в  д.Борисово и с.Сигаево, 



- замена сетей водоснабжения (ХВС) в д. Борисово - 800 м, д. Костино – 65 м, с. Сигаево – 

250 м, 

- замена сетей водоснабжения (ГВС) в   с. Сигаево –  50 м, 

- замена сетей теплоснабжения в с. Сигаево – 540 м, 

- отремонтировано 24 канализационных колодца,  

- проведен ремонт очистных сооружений,  

- отремонтированы 3 котла в котельных с.Сигаево. 

Согласно региональной программе капитального ремонта общего имущества в 

многоквартирных домах в Удмуртской Республике проведен   капитальный ремонт 

многоквартирных домов, расположенных на территории МО «Сигаевское». Ремонт проводил 

подрядчик ООО «Конкурент»:  

- МКД по ул. Зевахина, д. 1 проведен капитальный ремонт фасада (цоколя) на сумму 84303,0 

руб.  

- МКД по ул. Лермонтова, д. 5 проведен капитальный ремонт внутридомовых инженерных 

систем электро-, водо-, теплоснабжения и ремонт фасада (цоколя) на сумму 453269,0 руб. 

- МКД по ул. Лермонтова, д. 8 проведен капитальный ремонт внутридомовой инженерной 

системы теплоснабжения на сумму 69246,0 руб. 

- МКД по ул. Советская, д. 111 а проведен капитальный ремонт внутридомовых 

инженерных систем электро-, водоснабжения, ремонт крыши, фасада (цоколя), фундамента 

(отмостки) на сумму 240770,0 руб. 

- МКД по ул. Советская, д. 57 а проведен капитальный ремонт  внутридомовых инженерных 

системы электроснабжения, фундамента (отмостки) на сумму 72549,0 руб. 

- МКД по ул.Трудовая, д.3 ремонт крыши 

  

Дорожная деятельность 

 

В связи  с изменениями в законодательстве все  дороги, и соответственно  полномочия по 

содержанию дорог  и средства дорожного фонда     были переданы в    Администрацию 

Сарапульского района 

За текущий период 2016 года    проведены следующие работы: 

- подрядными организациями производилась зимняя очистка дорог 

-ремонт пешеходных дорожек в с.Сигаево 2293,5 кв. м. на общую сумму -  1 999 883 рублей;   

- восстановление асфальтобетонного покрытия  автодороги  по ул.Трудовой (с укладкой 

водопропускной трубы), ул.Лермонтова, ул.40 лет Победы – 15065кв.м.  на общую сумму 11 587 

368  рублей; 

 - ремонт остановочного павильона в   с.Сигаево на ул. Трудовая; 

 -обновлялись  дорожная разметка пешеходных переходов и дорожные знаки, проводилось 

грейдирование дорог; обустроены две автостоянки. 

 

Уличное освещение населенных пунктов 

 

На территории поселения расположено 328  светильников - 14 км сетей. В течении года 

проводились работы по замене ламп уличного освещения в количестве 31 шт., по частичной  

замене опор уличных светильников,  

Подготовка документации на устройство уличного  освещения в д.Борисово, д.Костино, 

д.Юшково.  

Осуществлено строительство высоковольтной линии 600 м по ул. Олимпийская и ул. 

Юбилейная в с. Сигаево, 

На  оплату электроэнергии за уличное освещение использовано 557 375,07    рублей,  на   

содержание  119 977,00   рублей.   

 

Предупреждение и ликвидация ЧС, первичные меры противопожарной безопасности 

 

За истекший период  произошло 4 пожара: 2-  в доме №1 по ул.Трудовая, 1- Трудовая 5, в 

деревне Борисово сгорел двухквартирый дом. Большое количество пожаров происходит в весенне-



летний период,  когда горит сухая трава, особенно учитывая нынешние погодные условия в 

летний период,  возгораний  произошло 5.  

В рамках противопожарных мероприятий   на открытых от леса участках произведена 

опашка с устройством минерализованной полосы протяженностью 2 км на сумму 5 тыс. рублей  

силами АУ «Сарапул-лес». Запланировано  приобретение индивидуальных средств оповещения 

для установки в жилые помещения   ветеранов  и многодетных семей. 

В целях профилактики бешенства специализированной бригадой из. г. Глазова велась 

работа по отлову бродячих собак (24 головы).    

 

Благоустройство, озеленение и обустройство мест массового отдыха населения  на 

территории поселения 

 

Сельской администрацией в рамках проведения   месячника по благоустройству, 

санитарной очистке территории и проведения противопожарных мероприятий проведены 

следующие мероприятия: 

Проведено  24 субботника с участием жителей, 20 субботников с участием предприятий и 

организаций. В субботниках приняло участие 1506 человек.  Очищено 93000 кв. м  территории 

поселения. Силами Администрации МО «Сигаевское» с территории поселения на полигон  

твёрдых бытовых отходов  г.Сарапула было вывезено 64 машины мусора,   общим объемом 527 

м3, ликвидировано 8 несанкционированных свалок бытового мусора. Проведена санитарная 

очистка территории дендропарка, санитарная обрезка деревьев по ул. Советская, ул. Лермонтова. 

Проведена побелка стволов деревьев и бордюрного камня. Проведена уборка межпоселенческого 

кладбища на территории муниципального образования «Сигаевское». В летний период обкошено 

50 000 кв.м. территории на общую сумму 98000 рублей. 

Вручено 211 уведомлений    гражданам по недопущению самовольного размещения сараев, 

будок, теплиц, овощных ям на территории муниципального образования. В настоящее время 

большая часть парников, теплиц на придомовых территориях демонтирована. Гражданами 

проводится разбор сараев и вывоз строительного мусора с массива хозяйственных построек на ул. 

Трудовая. 

Силами жителей близстоящих домов проведен косметический ремонт хоккейной коробки, 

расположенной в дворовой территории  дома  104 по улице Советская. 

По итогам 2015 года в рамках участия в республиканском конкурсе на звание  «Самый 

благоустроенный населенный пункт Удмуртской Республики, район города Ижевска»,  

населенный пункт село Сигаево заняло пятую позицию в своей подгруппе.  

 

Потребительский рынок, малый и средний бизнес 

 

Продолжает развиваться  сеть торговых предприятий. Торговая сеть МО «Сигаевское» 

состоит из 32 предприятий розничной торговли, из них: стационарные торговые объекты 29, 

нестационарные торговые объекты – 3.      

Объем розничного товарооборота за      2016 г.  ориентировочно составит  495  млн. руб.,   

или к уровню 2015 года  сократится  на 0,1%, % выполнения плана составит  96%.  

В поселении работают 6 предприятий общественного питания, из них 3 школьных 

столовых.   Работает 2 пекарни по производству хлебобулочных изделий, 16 объектов бытового 

обслуживания населения. 

Оборот общественного питания за   9 месяцев 2016 г.  составит  12,1  млн. руб. или   

снизится  на  5% к  уровню 2015  года.    Факторами снижения объемов розничного 

товарооборота и общественного питания стали сокращение доходов населения, долговая нагрузка 

по кредитам, насыщение товарами длительного спроса. 

Советом депутатов утверждена программа развития и поддержки малого и среднего 

предпринимательства в муниципальном образовании «Сигаевское» на 2016-2019 годы. 

Основными видами деятельности малых предприятий в районе является торгово-

закупочная деятельность – 45 %, за ней следует строительная – 20 %, другие виды деятельности – 

35 %.  

 

                                                Социальная сфера 



 

Доходы  и занятость населения 

 

За 9 месяцев 2016 года среднемесячная заработная плата   составила 18300  рублей. Рост 

уровня заработной платы произошел во всех отраслях материальной и бюджетной сферы.  

В среднем по району ожидаемая среднемесячная заработная плата за текущий год составит  

18500  рублей, что на  8% больше уровня 2015  года и на  3%  выше плана. 

На начало 2016 года  в центре занятости населения было официально зарегистрировано 59 

человек, на 1 июля 2016г. 38 человек. Уровень безработицы составляет 1,10%,  в 2015 году 

уровень безработицы составлял 1,19% (42 чел.),    т. е. прослеживается небольшая тенденция к 

снижению уровня безработицы.  Официально зарегистрированный уровень безработицы на 

01.07.2016 по Сарапульскому району 1,75% от трудоспособного населения в трудоспособном 

возрасте. 

 

Демография 

 

С 2005 года наблюдается положительный естественный прирост населения, т.е. 

рождаемость превышает смертность.  За 9 месяцев 2016 года естественный прирост населения 

составил 26  человек, родилось 76 детей (АППГ 55).  Умерло за этот же период  50 человек (АППГ 

36). 

По данным похозяйственного учета на территории поселения постоянно проживает 6179 

человек, из них  2929 мужчины(47,4%), 3250 женщин (52,6%).    

-Всего проживает 3453 человек трудоспособного населения, 55,8% 

-жителей пенсионного возраста 1350 человек, 21,8%.   

-детей в возрасте до 18 лет  1376 чел., 22,3%. 

   

Образование 

  

 Образование представлено 8 образовательными  учреждениями: 1 средняя школа,  1 — 

школа — сад, 2 — дошкольных учреждения, 2 учреждения дополнительного образования. И одно  

учреждение среднего профессионального образования - БОУ СПО УР «Сарапульский 

политехнический техникум».  

Образовательные учреждения являются лучшими в Сарапульском районе, неоднократные 

победители и призёры республиканских и российских конкурсов и олимпиад.  Внешний облик 

объектов образования ежегодно улучшается, в рамках подготовки к республиканским играм:  

• в Сигаевской школе  установили новые окна на сумму  около  1млн рублей,  

• в детском саду села Сигаево -  новое ограждение, устроены пешеходные дорожки, 

• в политехническом колледже:   отремонтированы спортзал, тренажёрный зал,    

общежития, 

• в СОК «Факел» отремонтирован спортзал, проведены работы по озеленению. 

Дети в возрасте от 3 до 6,6 лет охвачены дошкольным образованием.    План по 

предоставлению дошкольных мест выполнен на 71,9%. Очередность детей от 0 до 3 лет по району 

составляет 311 человек. Наибольшая потребность в дошкольных местах наблюдается в с. Сигаево 

(111 чел.). 

 В 2   учреждениях дополнительного образования  занимается 3118  воспитанников. Общий 

охват занятостью кружковой и секционной деятельностью составляет 98%. 

  Для учащихся 1-5 классов   организован бесплатный горячий завтрак. Бесплатное питание 

получают дети из многодетных семей (по району  468 человек) и из малообеспеченных семей 

(всего по району 24 ребенка). 

 С 1 сентября 2016 года началось внедрение ФГОС основного общего образования. МБОУ 

Сигаевская СОШ продолжает оставаться экспериментальной пилотной площадкой по внедрению 

ФГОС ООО в 5-9 классах.    

 В ходе подготовки образовательных учреждений к новому учебному году была выделена 

дополнительная финансовая помощь в виде дотации, которая   была израсходована на  монтаж 

забора в детском саду с. Сигаево.  



В сфере образования района трудится  1055 человек, среднемесячная заработная плата за 9 

месяцев составила 17290  рублей. 
  Количество обучающихся в 1 смену к общему числу обучающихся в учреждениях общего 

образования составило 86,8 %. Во вторую смену ученики занимаются в   МБОУ Сигаевская СОШ 

203 человека. Основная причина – нехватка учебных кабинетов. Кроме того, в Сигаевской СОШ 

ежегодно увеличивается количество учащихся (2013 год – 616 чел., 2014 год – 652 чел., 2015 год — 

675 чел., 2016 год — 701 чел.). 

 

Здравоохранение 

 

Жители нашего поселения наиболее полно получают услуги здравоохранения, т.к. почти все 

районные  медучреждения находятся на территории села Сигаево: взрослая поликлиника, детская 

консультация, дневной стационар МБУЗ «СЦРБ», отделение скорой помощи,  стоматология, 

женская консультация, эндоскопический кабинет.  

В  отрасли здравоохранения по району трудится 50 врачей, 123 средних медицинских 

работников, 33 сотрудника младшего персонала, 61 прочего персонала.  

  

          Культура   

 

 Сеть учреждений культуры осталась на прежнем уровне. В поселении  функционируют 

РКЦ «Спектр», МБУК «МЦБ Сарапульского района» и детская школа искусств.  Создано 

автономное учреждение «Центр туризма и ремесел «Высокий берег».  

РКЦ «Спектр»: Число посадочных мест в зрительном зале –350Количество работающих 

клубных формирований –20Количество коллективов имеющих звание «Народный (образцовый) 

самодеятельный художественный коллектив» -8коллективов 

Народный хоровой коллектив «Русь» (рук. Ю.В.Алабужев) 

Народный ансамбль народных инструментов «Нива» (рук. С.П.Чернышов) 

Народный ансамбль русской песни «Гармошечка-говорушечка» (рук. В.А.Киселев) 

Народный коллектив авторской и эстрадной песни «Орион» (рук.Л.Э.Верховецкая) 

Народный коллектив народного танца «Кумушки» (рук.О.А.Ижболдин) 

Образцовая театр-студия «Провинция»  (рук.Е.А.Пономарева) 

Образцовый хореографический коллектив «Каприз» 

Образцовый цирковой коллектив «Сюрприз» 

       

Семья, дети и защита их прав 

 

По состоянию на 01.10.2016  года   всего в поселении проживает 910 семей, имеющих детей 

в возрасте до 18 лет, из них: многодетных - 87 семей,   

с 1 ребенком - 482 семьи,  

с 2 детьми – 341 семья.   

Четырнадцать Сигаевских семей воспитывают восемнадцать опекаемых  детей.          

 

Физическая культура и спорт 

 

Много в поселении  проводится спортивно оздоровительных мероприятий. Ежегодно в 

районе проводятся сельские спортивные игры (зимние и летние), В 2015 году Сигаевская сборная 

команда   стала победителем  летних, и заняла II место в зимних сельских спортивных играх: 

Шергина Марьям, Гордеев Ю, Пермитина О. Благодаря работе тренеров Новикова Виктора 

Константиновича, Гордеева Юрия Яковлевича с  каждым годом растет количество спортсменов, 

принимающих участие в спортивных играх, растет их мастерство. На территории МО 

«Сигаевское» осуществляет свою деятельность Детско-юношеская спортивная школа, в которой  

занимается  530 детей, их обучает 22 педагога.  Работают кружки и секции: футбол, волейбол, 

баскетбол, лыжные гонки, легкая атлетика и др. Спортсмены  школы участвуют в соревнованиях и 

республиканского и российского уровня.   

Успешное развитие массового спорта зависит в первую очередь от уровня материально-

технической базы. В с.Сигаево активно работает спортивно-оздоровительный комплекс «Факел», 



где занимаются до 300 человек ежедневно.  Среди жителей Сигаево увеличивается количество 

людей - любителей физической культуры и спорта, поклонников здорового образа жизни. 

Например ежедневно можно наблюдать группы людей занимающихся скандинавской ходьбой, 

утренними пробежками на стадионе, многие увлекаются прогулками на лыжах. В 2016 году в с. 

Сигаево прошли 25-е республиканские летние сельские спортивные игры, проведена капитальная 

реконструкция стадиона.  

 На развитие физкультуры и спорта направлено бюджетных средств из местного бюджетов 

более  46  тыс . руб. 

      

Работа по управлению муниципальным имуществом и земельными ресурсами 

 

Перечень муниципального имущества МО «Сигаевское состоит из 143-х объектов: 140 

квартир, 3 общежития, 1 баня. 

 В течение года на содержание бани израсходовано 121 857,0 рублей, на содержание 

имущества (оплата в фонд капитального строительства и текущее содержание общежитий) 142 

176,0 рублей. 

Проведен ремонт общежития №46 на сумму 330 тыс. рублей: ремонт крыши, выпадающей 

стены, частичная замена окон и дверей.  

 

Работа  с  населением 

Неоценимую помощь  в работе администрации оказывают общественные формирования, 

которые помогают осуществлять общественное самоуправление 

  На территории поселения  работают Совет ветеранов, первичная организация инвалидов, 

женсовет, общественная инспекция по делам несовершеннолетних, Совет молодежи  и др.  Для 

общественных организаций ветеранов и инвалидов в 2015 году выделена отдельная комната для 

работы. В настоящее время завершен ремонт комнаты.  Ремонт проводился силами 

общественников во главе с Ниной Ивановной Исуповой. Выражаем благодарность за оказание 

помощи в проведении ремонта директору Сарапульского политехнического колледжа  Николаю 

Валентиновичу Исупову, директору Центра туризма и ремесел «Высокий берег» Ирине 

Вениаминовне Третьяковой, Сигаевскому совету  ветеранов, совету инвалидов.   

 Работа с населением проводится также через  систему ТОС – старост деревень, уличкомов, 

председателей домкомов.         

С жителями села проводятся подворные собрания по вопросам санитарной очистки и 

благоустройства  придомовых территорий, соблюдению правил противопожарной безопасности,  

проводятся различные конкурсы – по благоустройству и озеленению,  по новогоднему 

оформлению фасадов зданий и прилегающих территорий, на лучшее подворье и др.   

  Ежегодно Администрацией муниципального образования  проводится конкурс на лучшее 

озеленение и благоустройство территории поселения среди организаций, предприятий, 

учреждений всех форм собственности, многоквартирных и частных домов. Критериями оценки 

являются благоустройство и состояние фасадов зданий, ворот, калиток, вывесок, номерных 

знаков, скамеек,   посадка декоративных деревьев и кустарников, закладка цветников, борьба с 

сорной растительностью. Итоги конкурса 2016г.  подведены  на праздновании «Дня села Сигаево» 

10 сентября.        Главной  целью конкурса является желание обратить внимание людей    на то, как 

они живут, что их окружает, научить ценить то, что у нас есть и общими усилиями делать родное 

село   чуточку краше. 

   Администрацией за текущий период 2016 года было рассмотрено более 2000 обращений 

граждан и организаций, в основном это вопросы  земельного законодательства, приватизации,  

оформления наследства,  выписки из похозяйственных книг,   справки на наличие скота, топливо, 

вопросы по благоустройству, строительство и ремонт дорог, пешеходных дорожек, вопросы 

уличного освещения и др.   

 На воинском учете при Администрации  состоят 1376 граждан,  подлежащие призыву  на 

военную службу  137 человек.   

 Количество входящих документов от организаций – 520, обращений граждан – 97 (АППГ 

2015г.-70) 

Количество исходящих документов – 484 ед., в том числе различных справок  и выписок из 

похозяйственных книг около 1000ед. 



 За этот же период  Главой Администрации издано 166  Постановлений и 20 

Распоряжения по основной деятельности, 22 по личному составу. 

С целью реализации Федерального закона 210-ФЗ «Об организации предоставления 

государственных и муниципальных услуг» проводится ежедневная работа по оказанию 

муниципальных услуг населению, за первое полугодие 2016 года специалистами Администрации 

оказано 478 муниципальных услуг.      

 Во исполнение Федерального закона № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о 

деятельности государственных органов и органов местного самоуправления» проведены работы 

по реструктуризации и обновлении официальной страницы муниципального образования 

"Сигаевское"   на     сайте Сарапульского района в сети Интернет.   На данной странице 

предоставлена информация о деятельности органов местного самоуправления муниципального 

образования «Сигаевское».  По итогам районного смотра-конкурса  на звание «Лучшее сайт 

муниципального образования-поселения в Сарапульском районе» за 2016 год МО «Сигаевское»   

заняло 3 место. 

 

 

 

 

 

 

 


